Дело № 5-32-176/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июля 2018 года                                                                                               г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица – Крымской региональной общественной организации «Крымский институт стратегических исследований», ИНН 9109014360, КПП 910901001, ОГРН 1149102093073, юридический адрес: Республика Крым, Белогорский район, пгт. Зуя, ул. Советская, д. 18, привлекаемого к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ,

установил:

Юридическое лицо - Крымская региональная общественная организация «Крымский институт стратегических исследований» (далее КРОО «Крымский институт стратегических исследований»), по состоянию на отчетную дату дата не представило в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю отчет о финансово-хозяйственной деятельности за дата, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание юридическое лицо КРОО «Крымский институт стратегических исследований» будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание своего представителя не направило, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представило.
При таких обстоятельствах, мировой судья в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя юридического лица КРОО «Крымский институт стратегических исследований», поскольку правовых препятствий для этого у мирового судьи не имеется.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения юридическим лицом КРОО «Крымский институт стратегических исследований» административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.
На основании ст. 29 Федерального закона от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц, а также предоставить информацию об объеме денежных средств и иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным органом исполнительной власти.
В соответствии с п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 г. № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее дата года, следующего за отчетным периодом.
Как установлено в судебном заседании, в нарушение вышеуказанных требований, юридическим лицом КРОО «Крымский институт стратегических исследований» отчет о финансово-хозяйственной деятельности в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю за дата в установленный законом срок представлен не был.
Виновность юридического лица КРОО «Крымский институт стратегических исследований» в совершении указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата (л.д. 1-3); копией служебной записки от дата (л.д. 4-6); копией приказа начальника Главного управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым и г. Севастополю № ... от дата (л.д. 7); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, из содержания которой следует, что КРОО «Крымский институт стратегических исследований» на момент составления протокола об административном правонарушении является действующим юридическим лицом, директором которого является фио (л.д. 23-27).
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем квалифицирует содеянное юридическим лицом КРОО «Крымский институт стратегических исследований» по ст. 19.7 КоАП, – как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения КРОО «Крымский институт стратегических исследований» к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность юридического лица КРОО «Крымский институт стратегических исследований» в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении наказания юридическому лицу КРОО «Крымский институт стратегических исследований» мировой судья принимает во внимание характер и обстоятельства совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи за совершенное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 19.7, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Юридическое лицо - Крымскую региональную общественную организацию «Крымский институт стратегических исследований» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Главное управление Минюста России по Республике Крым и г. Севастополю, л/с 04751А91690), ИНН 7706808106, КПП 910201001, р/счет 40101810335100010001, Банк получателя: Отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 31811690050056000140, ОКТМО 35701000, УИН 0. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить КРОО «Крымский институт стратегических исследований», что в случае неуплаты штрафа оно может быть привлечено к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна
Мировой судья: